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گفتوگوسرمقاله

فردا روز خبرنگار 

اســـت. حرفه و 

هنـــری کـــه به دلیـــل 

اثرگـــذاری بـــر دل  ها و 

ذهن  ها ازجمله مهم ترین، موثرترین و تخصصی ترین مشاغل محسوب 

می شود که ارتباط نزدیکی با روانشناسی، جامعه شناسی، هنر، هوش و 

استعداد و علم ارتباطات دارد. خبرنگار به واسطه حرفه و تخصصش و بسته 

به اینکه چگونه به این عرصه بنگرد و بیندیشـــد، می تواند جریان ســـاز، 

تبیین گر، روشنگر، عدالت طلب، ظلم ستیز، فرصت ساز و... باشد. واقعیت 

این است که روزنامه نگاری و خبرنگاری امروز ما دچار آسیب  های پایه ای 

است و این حرفه متناسب با حقیقت خود توسعه نیافته. شاید  بخشی از 

این اتفاق ناشـــی از کم توجهی مدیران بـــه این عرصه تخصصی و عدم 

ســـرمایه گذاری لازم در آن بوده اســـت. بسیاری از کشور های پیشرو در 

روزنامه نگاری، سال هاست که این هنر و حرفه را به صورت پایه ای آموزش 

می دهند. هنرستان و مدارس حرفه ای روزنامه نگاری در برخی کشور های 

اروپایی و آمریکای شمالی که بیش از نیم قرن سابقه دارند گویای اهمیت 

این حرفه در نگاه آنان اســـت. تسلط بر جریان خبری بین المللی، توان 

جریان سازی رسانه ای، مرجعیت داشتن بنگاه  های اطلاع رسانی و... همه 

و همه ناشی از درک دیرین اهمیت موضوع و سرمایه گذاری طولانی مدت 

در تربیت نیروی انسانی و بهره گیری از تکنولوژی در عرصه رسانه است. 

اینکـــه چرا تاکنون و به رغم برخی پیشـــرفت های خیره کننده در برخی 

زمینه ها، در حوزه رسانه نتوانسته ایم به توسعه و پیشرفت مطلوب و در تراز 

آرمان های انقلاب دست یابیم، محل تامل و توجه جدی است. اگر بخواهیم 

به موضوع از منظر آسیب شناسانه نگاه کنیم، چند توصیه خواهیم داشت:

1(ضرورتسرمایهگذاریپایهایدرپرورشکادررسانه: از خلأ  های 

جدی، بی توجهی نظام آموزشی کشور به آموزش  های پایه ای فنی وحرفه ای 

در عرصه رسانه و از دوران قبل از دانشگاه است. اگر می خواهیم در این 

زمینه موفق عمل کنیم حتما باید به آموزش های پایه ای در حوزه رسانه 

توجه و آن را از دوره متوسطه آغاز کنیم. دانش آموز ما در دوره هنرستان 

تخصصی علاوه بر آموزش های عمومی و موظف، باید به فراگیری علمی 

و عملی روزنامه نگاری، خبرنگاری، چندرسانه ای، تدوین، فیلم برداری، 

عکاسی و... بپردازد و همچون یک پزشک عمومی هنگام فارغ التحصیلی 

به صورت عملی و عمومی با فنون و ابزار های موردنیاز این حوزه آشنا شود.

2(جذبنوجوانانبااستعداد،باهوشوعلاقهمند: حقیقتا عرصه 

روزنامه نگاری-خبرنگاری نیازمند هوش و هنر و علاقه است، عنصر کم بهره 

از هوش و یا فاقد هنر و انگیزه، مناســـب این رشـــته نیست که درصورت 

عدم برخورداری از شـــاخص  های گفته شده با خیل فارغ التحصیلانی 

مواجه خواهیم بود که درعین داشتن مدرک اما استعداد کار حرفه ای را 

نداشته و از اثرگذاری و بازدهی لازم برخوردار نیستند.

3(توجهجدیبهآموزشزبانخارجیدراینحرفه:از نیاز های جدی 

در حرفه روزنامه نگاری و خبرنگاری آشنایی حداقلی با یک زبان خارجی 

اســـت. واقعیت آن است که امروز اگر خبرنگاری به یک زبان خارجی در 

حد مکالمه و درک مطلب تســـلط نداشته باشد هرچقدر هم که در کار 

خود حرفه ای باشـــد باز هم دچار نقصان است. ناتوانی در فهم آخرین 

تحولات بین المللی، عدم دسترسی به منابع دست اول و وابسته شدن به 

اخبار ترجمه ای ازجمله عوارض و مشکلات فراروی یک خبرنگاری است 

که زبان نمی داند و طبیعی است خبرنگاری هم که در پیگیری موضوعات 

مهم نیازمند ترجمه دیگران بنشیند نمی تواند پیشرو باشد. 

4(پرورشعناصرپرسشـــگرومطالبهگر:وظیفه مهم رسانه در تراز 

انقـــلاب مطالبه گری از جایگاه امر به معروف و نهی ازمنکر و پاســـخگو 

کردن مسئولان به نفع مطالبات مردم و آرمان های انقلاب اسلامی است. 

بالاترین  شـــأن برای یک مســـئول در نظام اسلامی باید خدمتگزاری و 

نوکری مردم و عمل براساس عدل و قانون باشد، هر جا این اصول نقض 

شد، رسانه  انقلابی باید فریاد بزند. رسانه انقلابی باید صدای مردم باشد 

و عالمانه، محققانه و با صراحت از طرف مردم مطالبه گری کند. بدیهی 

اســـت با این رویکرد نیازمند پرورش عناصری پرسشـــگر و مطالبه گر در 

ســـپهر رسانه ای هستیم، خبرنگاری که انشـــابنویس باشد ثمری برای 

انقلاب نخواهد داشت.

5(آموزشهایبصیرتیدرکناردروستخصصی: خبرنگار انقلابی 

باید از شـــرایط کشور، وضعیت منطقه و جهان، تحلیل کلان و حقیقی 

داشته باشد. امروز، رسانه مهم ترین ابزار نظام سلطه در ایجاد باور و رفتار 

مطلوب خود در ملت ها و همچنین عادی سازی و حق نمایی از رفتار های 

سلطه جویانه است. در این شرایط رسانه  تراز انقلاب باید ابزار موثر جبهه 

حق در برانداختن نقاب تزویر از چهره جریان ســـلطه باشـــد. خبرنگار و 

روزنامه نگار انقلابی اگر رسالت و مسئولیت خود را درست بشناسد، عملا 

ســـرباز خط مقدم اســـت و در این صحنه  پرهیاهو، کار رسانه و خبرنگار 

انقلابـــی کمتر از رزمنده مدافع امنیت نخواهد بود، زیرا  بخش مهمی از 

نبرد های امروزی، جنگ روایت ها و تفسیر دادن از تحولات است. رسانه 

انقلابی باید به درستی نقشه دشمن را روایت کند و راه مقابله با آن را نشان 

دهد. با وجود این معیار، رســـانه انقلابی نه در تحولات خارجی گرفتار و 

مبهوت روایت رسانه  های جریان سلطه می شود و نه در تحولات داخلی 

گرفتار رودربایســـتی و تعارف با اصحاب قدرت و ثروت. تربیت نسلی از 

روزنامه نگاران و خبرنگارانی که این گونه بیندیشـــند و عمل کنند قطعا 

نیازمند آموزش های بصیرت افزاست.

امیدعلـــی مســـعودی عضـــو 

هیات علمی دانشـــگاه سوره در 

گفت وگو بـــا »فرهیختگان« در بررســـی 

ضعف  هـــای رســـانه  های رســـمی در 

اطلاع رسانی و پوشـــش خبر ها گفت: »این سوال در شرایط کنونی به طور جدی مطرح 

اســـت که چرا مردم روزنامه نمی خوانند. به عنوان نمونه روزنامه شـــهروند که این روز ها 

بحث  های زیادی از تعطیلی آن در میان اســـت در سال 98 تنها 18درصد فروش داشته 

اســـت و از 458 هزار نســـخه فقط 84 هزار نسخه آن به فروش رسیده که روزانه می شود 

حدود 300 نسخه. این درحالی است که در کشوری همانند ژاپن هر نفر در طول روز دو 

روزنامه می خواند و به عبارتی 140 میلیون ژاپنی روزانه 280 میلیون روزنامه می خوانند. 

یک روزنامه در ژاپن هشت میلیون نسخه در روز چاپ می شود. ما 80 میلیون نفر هستیم 

و طبق آمار رسمی روزانه دو میلیون نسخه روزنامه چاپ می شود.«

وی افزود: »ما در رسانه  های داخلی بیشتر خبر منتشر کرده و اخبار را هم عمدتا از دیگر 

منابع کپی برداری می کنیم. مثـــلا در همین انفجار بزرگ بیروت ملاحظه می کنید که 

رسانه  های مطرح بین المللی به صورت پیوسته بلافاصله با میزگرد ها و دعوت از کارشناسان 

مختلف بعد از حادثه انفجار درحال ارائه اخبار و تحلیل  های روزآمد درباره حواشی ماجرا 

و گمانه  های مطرح در این خصوص هستند.«

مسعودی ادامه داد: »همین را در کنار پرداخت رسانه ای روزنامه  های داخلی و صداوسیما 

بگذارید و بررسی کنید که چه میزان تفاوت در این میان به چشم می خورد.«

این کارشـــناس حوزه ارتباطات با بیان آنکه رســـانه ملی بیش از اندازه به پوشش رسمی 

اخبار می پردازد، خاطرنشـــان کرد: »صداوســـیما هیچ ارتباطی با فضای مجازی ندارد، 

درحالی که در تمام تلویزیون  های دنیا پدیده شـــهروندخبرنگار یکی از مهم ترین منابع 

خبری به شمار می آید.«

وی در ادامه، دنیای مطبوعات را دنیای مردم خواند و اضافه کرد: »فضای مجازی بستر 

مناسبی را برای دموکراسی پدید آورده و هر کسی می تواند در آن حرف بزند و تولید محتوا 

کند. به فرض مثال من می توانم کانالی در شبکه  های اجتماعی ایجاد کنم و مطمئن باشید 

در هر صورت مخاطب آن بیشـــتر از 300 نفر خواهد بود. یقین دارم که دست کم حدود 

600-500 نفر از دانشجویان مطالب من را می خوانند و دنبال می کنند. این درحالی است 

که یک روزنامه میلیون  ها تومان خرج می کند و زیرساخت  های زیادی را فراهم می آورد اما 

درنهایت خروجی چندانی ندارند و نیاز مخاطب را چنانکه باید و شاید مرتفع نمی کند.«

مســـعودی تک صدایی را معضل بعدی رســـانه ملی قلمداد کرد و گفت: »در صداوسیما 

عمدتا مخالفان نگاه حاکم، حضور ندارند. درحالی که به نظر می رســـد ضروری اســـت 

دروازه  ها گشوده شده و صدا های مختلف در چارچوب قانون، در آن به رسمیت شناخته 

شود، چراکه فرضا اگر من منتقدی نداشته باشم و هیچ کسی نباشد که عیب و ایراد من را 

بازگو کند، من باید کجا ایراد خود را پیدا کنم؟«

مدیرگروه تبلیغ و ارتباطات فرهنگی دانشگاه سوره ادامه داد: »ما از ژانر های مطبوعاتی تنها 

به خبر بسنده کرده ایم، درحالی که امروزه خبر، در گوشی  های موبایل به وفور وجود دارد و 

اساسا مشکلی برای دریافت اخبار نیست. یکی از مشکلات اساسی ما در سیاستگذاری 

خبری اســـت. باکس خبری ما حرفه ای نیست. حتی اتاق خبر ما به تقلید از شبکه  های 

ماهوار ه ای است و خود خلاقیتی نداریم.«

 وی رویه کنونی را متعلق به 60-50 سال پیش دانست و تصریح کرد که هم اینک شیوه  های 

خبری در تلویزیون  های دنیا متحول شـــده است. لذا در کشوری که بیش از 80 میلیون 

نفر جمعیت دارد باید صدای اقلیت نیز شنیده شود.

وی با طرح این ســـوال که چرا در صداوســـیمای ما نباید صدای زرتشتیان شنیده شود، 

خاطرنشان کرد: »زرتشتیان در مجلس ما نماینده هم دارند، به هرحال این قشر نیز مشکلات 

اجتماعی و فرهنگی دارند. این قشر کسانی بودند که در دفاع مقدس شهید دادند. با این 

وصف چرا نباید برنامه ای مختص به خود داشته باشند؟« 

مسعودی با اشاره به پوشش نیافتن بسیاری از مشکلات مردم ازجمله اعتراضات کارگران 

هفت تپه و اعتراضات مشابه، گفت: »این امر قطعا به اعتماد عمومی صدمه می زند. طبق 

تحقیقاتی که درباره صداوسیما انجام شده مخاطبان این رسانه کم نشده اند ولی اعتماد آنها 

کاهش یافته است. بالعکس آن طور که تحقیقات نشان می دهد تعداد بینندگان بی بی سی 

افزایش نداشته ولی همین تعداد اعتماد زیادی به بی بی سی دارند. تعداد مخاطبان مهم 

نیست بلکه کیفیت ارتباط آنها با رسانه مهم است چون اگر محتوا به  هنگام و قوی باشد 

همین تعداد کم، آن محتوا را در فضای مجازی و محافل عمومی بازنشر می دهند.«

استاد دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه با بیان آنکه ما معمولا انتقادپذیر نیستیم، 

گفت: »من اگر از فلان مدیر رسانه ای انتقادی بکنم اولین چیزی که به ذهن او می رسد 

این اســـت که با من مخالفت کرده و آن را در چارچوب تقسیم بندی راست و چپ ارزیابی 

می کند و همین موضوع عامل بسیاری از مشکلات است.«

وی با اشـــاره به آنکه برخی فهم نادرست از تکثر رسانه ای دارند، گفت: »تکثر به این معنا 

نیست که یک کانال را 10 کانال کنیم؟ معاون مطبوعاتی وزارت ارشاد اخیرا آماری ارائه 

داده که براســـاس آن ما 13 هزار رســـانه و 400 روزنامه در کشور داریم. این میزان رسانه 

فعال هستند؟ برخی نشریه  ها روی کاغذ است و حضور فیزیکی ندارند و باید بررسی شود 

خروجی چیســـت؟ چقدر مخاطب شناســـی کردیم؟ و چقدر موفق بودیم در مخاطبان 

تاثیرگذار باشیم.«

مسعودی با بیان آنکه در تلویزیون یک خبر باید از 10 دروازه بگذرد تا یک مسئول اجازه 

بدهد آن خبر منتشر شود، تصریح کرد: »رسانه چنین نیست. در قضیه اختلاس و مفاسد 

اقتصادی بعضا ما بیشـــتر از آنکه اطلاعات را از دادگاه بگیریم در فضای مجازی به این 

اطلاعات دست می یابیم.«

عضو شـــورای پژوهشی معاونت امور مطبوعاتی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد با 

اشاره به لزوم جدی گرفتن آموزش و تقویت سواد رسانه ای اهالی رسانه خاطرنشان کرد: 

»در سطح جامعه نیز باید با کمک نهاد های مدنی و فعالیت  هایی که در آموزش وپرورش 

و دانشگاه  ها انجام می شود سطح سواد رسانه ای مردم ارتقا یابد و بدیهی است که سواد 

رسانه ای هم تنها مهارت فنی نیست بلکه نگاه انتقادی و فهم و درک مطلب را دربرمی گیرد 

و شامل توانایی تولید محتوا و مسائل دیگر نیز می شود.«

بهمناسبتروزخبرنگار

بایسته  های خبرنگاری در تراز انقلاب
مدیرگروهتبلیغوارتباطاتفرهنگیدانشگاهسوره:

پوشش نیافتن مشکلات مردم در رسانه ملی به اعتماد عمومی صدمه می زند

سپهر خلجی
مدرس دانشگاه
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غایبان مشهور فهرست
شفافیت سینمایی

اصغرفرهادی،رسولاف،پناهی،مهرجوییودیگران

نظام ملی فناوری
و نوآوری کشور معیوب است

رئیسجهاددانشگاهیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

۵

الغدیر ارائه دهنده تصویر
واقعی از شیعه است

گفتوگوی»فرهیختگان«باسعیدطاووسیمسرور
دربابغدیر،الغدیروتاریخمواجهاتتشیع

۱۲۱۳۱۴۱۵

وزه گرگ ها صدای ز

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

 شماره مسلسل 38۴2
 پنجشنبه ۱۶ مرداد ۱3۹۹

 ۱۶ ذی الحجه ۱۴۴۱  
 ۶ آگوست 2۰2۰ 
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

محمد جعفری
روزنامه نگار

حادثهدردناکانفجارعظیمدربندربیروتتحرکاتسیاسیعلیهمقاومترا
تشدیدکرد،فارغازعلتطبیعییاخرابکاریماجرادرروزهایحساسیبهسرمیبریم

۲۷۸

عید غدیر خم، عید ولایت و روز خبرنگار را تبریک می گوییم


